TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BẮC GIANG

Số        /LĐLĐ-TG&NC

V/v thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng,

hiệu quả công tác tái hoà nhập cộng đồng trên địa

bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025” năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Liên đoàn lao động huyện, thị xã, thành phố;

- Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh,

  Công đoàn Các khu công nghiệp tỉnh;

- Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 20/01/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác

tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025” năm 2024; Ban

Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp công đoàn phối hợp chặt chẽ

với lãnh đạo địa phương, đơn vị, doanh nghiệp và lực lượng Công an các cấp thực

hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền phổ biến Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập

cộng đồng; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp

hành xong án phạt tù; Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù. Tham gia

thực hiện đồng bộ và có hiệu quả các biện pháp quản lý, giáo dục cải tạo nhằm

giúp người chấp hành xong án phạt tù ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng,

hạn chế thấp nhất tình trạng tái phạm tội và vi phạm pháp luật, góp phần thực hiện

tốt công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an

toàn xã hội tại địa phương.

Trên cơ sở đó, chủ động phối hợp với lãnh đạo các địa phương, ban, ngành

tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất

kinh doanh tạo điều kiện giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tìm kiếm việc

làm, nhằm tạo điều kiện cho họ ổn định cuộc sống, tái hoà nhập cộng đồng.

2. Tích cực tuyên truyền, vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá

nhân đóng góp vào nguồn kinh phí hỗ trợ công tác tái hoà nhập cộng đồng. Quan

tâm nhận tín chấp, ủy thác với các Ngân hàng cho vay vốn đối với người chấp

hành xong án phạt tù để họ có điều kiện tham gia sản xuất, kinh doanh, tạo việc

làm, có thu nhập, ổn định cuộc sống.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp công đoàn

nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung Công văn này; báo cáo kết quả thực hiện

6 tháng đầu năm trước ngày 10/5/2024; Báo cáo kết quả thực hiện năm 2024 về

Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) trước ngày

10/11/2024./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Lưu VT, Ban TG-NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Hùng

		hungnm_ldld@bacgiang.gov.vn
	2024-01-23T08:13:12+0700

		2024-01-23T09:10:09+0700

		2024-01-23T09:10:27+0700

		liendoan_ld_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-23T09:11:32+0700